教育部办公厅关于组织开展 2017年度

高等学校创新调查工作的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）：

    根据《中共中央国务院关于深化科技体制改革加快国家创新

体系建设的意见》（中发〔2012〕6 号）要求，按照国家创新调

查制度总体部署，我部决定开展 2017 年度高等学校创新调查工

作，现将有关事项通知如下。

一、目的意义

国家创新调查制度是落实创新驱动发展战略、建设创新型国

家的重要基础性制度，全国普通高校创新调查是国家创新调查制

度的重要组成部分。按照《国家创新调查制度实施办法》组织开

展高校创新调查，有利于全面、及时、准确、客观地反映高校创

新活动情况，为科学制定创新规划政策、深入实施创新驱动发展

战略提供支撑和服务。

二、方式内容

本次调查实行属地化全样本调查，主要针对全国全日制普通

教技厅函〔2018〕2 号

— 2 —

本科高校、高职（专科）院校和独立学院（不包括高校附属医院），

采用纸质报表的方式进行。调查内容包括高校创新人才培养情

况、师资队伍与社会服务、产学研合作科研创新以及创新技术转

移与成果转化等。

三、工作要求

本次调查统计 2017 年度发生的高校创新活动。请各地教育

行政部门及时组织辖区单位填写高校创新信息采集报表（附件

1），并填写情况汇总表（附件 3），于 2018 年 3 月随高校科技、

社科统计审核一并报送纸质版与电子版。

考虑到创新调查涉及面广、综合性强，填报单位应由校长办

公室牵头，统筹校内相关部门力量联合完成此项工作。为保障工

作效率和质量，请避免临近截止日期填报。

四、联系方式

政策咨询：教育部科技司  王骁  010-66096298

填 报 咨 询 ： 中 国 教 育 科 学 研 究 院  王 纾 、 杜 云 英

010-62003957、62003797

附件：1.2017 年度普通高校创新信息采集报表

2.高校创新信息采集报表填写说明及指标解释

3.高校创新信息采集报表填写情况汇总表

教育部办公厅

2018 年 1 月 3 日

— 3 —

附件 1

统一社会信用代码：

行政区划代码：

隶属关系：

2017 年度普通高校创新信息采集报表

学校名称（盖章）：

学校代码：

主管部门：

学校地址：

联系电话：

邮政编码：

填表人（签章）：

填表人联系电话：

学校总复核人（签章）：

学校校（院）长（签章）：

省厅局委主管人员（签章）：

省厅局委报出时间：

全国普通高校科技创新调查课题组

二〇一七年十月

— 4 —

学校代码：                                 wo

学校名称：                                 wo

序号 指标名称 计量单位 数量

一、创新人才培养情况

01 去企业就业的专科毕业人数 人

02 去企业就业的本科毕业人数 人

03 去企业就业的硕士毕业人数 人

04 去企业就业的博士毕业人数 人

05 学校与企业联合共建校内实习、实训、实践基地数 个

06 学校与企业联合共建校外实习、实训、实践基地数 个

07 学校与企业共建的创新创业基地数 个

08 学校与企业合作编写教材数 册

09 学校与企业合作开发课程数 门

10 学校开设的创业课程数 门

11 在校生创业项目数（正式立项或注册） 个

12 国家级大学生创新创业训练计划立项项目数 个

二、师资队伍与社会服务

13 学校专任教师中双师型教师数 人

14 具有累计 2 年以上企业工作经验的专任教师数 人

15 学校派去企业实践锻炼累计 3 个月及以上的专任教师数 人

16 学校拥有外聘兼职教师（校聘）总数 人

17 其中：来自企业、行业的教师数 人

18             来自境外的教师数 人

19 企业、行业外聘兼职教师授课的课时总数 课时

20 专任教师参与企业技术咨询和技术服务的数量 人次

21 学校承接企业员工培训数 人次

22 其中：为第二产业培训企业员工数 人次

23             为第三产业培训企业员工数 人次

三、产学研合作的科研创新

24 学校与企业合作申报获得纵向科研项目立项数 个

25 学校与企业合作申报获得纵向科研项目立项金额 千元

26 学校与企业合作申报获得纵向科研项目的当年实际收入 千元

— 5 —

序号 指标名称 计量单位 数量

27 学校拥有与企业共建研发机构数（包括实验室、研究中心等） 个

28 与企业共同发表科技论文数 篇

29 与企业共同获得的发明专利授权数 件

30 学校参与国家产业技术创新战略联盟数 个

31 学校参与省级产业技术创新战略联盟数 个

32 企业委托科研项目数 个

33 委托科研项目的企业数 个

34 承担企业委托科研项目的专任教师数 人

35 企业委托科研项目合同金额 千元

36 企业委托科研项目当年实际收入 千元

四、创新技术转移与成果转化

37 学校专门设置技术转化机构数 个

38 学校专门设置技术转化机构名称 —

39 学校专门设置技术转化机构专职工作人员数 人

40 学校专门设置技术转化机构兼职工作人员数 人

41 学校专门设置技术转化网站数 个

42 学校专门设置技术转化网站更新周期 天

43 依托本单位科技成果成立的企业数 个

44 本年以本单位知识产权作价投资形式注册的企业数 个

45 本年以本单位知识产权作价投资合计折价金额 千元

— 6 —

附件 2

高校创新信息采集报表填写说明及指标解释

一、填写说明

1．封面填写说明

（1）封面各项均要求填写，签章齐全。

（2）统一社会信用代码：统一社会信用代码是一组长度为 18 位的用于法人和其

他组织身份识别的代码，按照技术监督部门颁发的《事业单位法人证书》上的代码填

写。

（3）行政区划代码：指调查单位所在地的行政区划代码，共 6 位，按照《中华人

民共和国行政区划代码》（GB2260-2007）以及行政区划变更对照表填写。（注意：行

政区划代码不是邮政编码）

（4）隶属关系：按照国家标准《隶属关系代码》（GB12404-90）填写，具体而言，

教育部直属高校和中央部委院校填 10，其它高校填 20。

（5）学校名称：按照有关部门正式批准使用的单位名称填写，不得使用简称。

（6）报表封面中，学校校（院）长（签章）处应为学校校长签字或签章，学校总

复核人（签章）建议为学校办公室主任或科研处处长，省厅局委主管人员（签章）处

至少为省厅科技处处长级签字或盖章；盖章时，学校须盖学校公章，省厅至少应盖省

厅科研（技）处公章。

2．内容填写说明

（1）数据要求：数据根据 2017 年度（2017 年 1 月至 12 月）的实际情况填写，

不得为空。如果某一指标数据为 0，请填写 0；如果数据无法统计或不详，请填写“无

统计”。

（2）学校代码：指 5 位数字的学校简码，例如新疆交通职业技术学院的学校代码

— 7 —

是 13926。

（3）学校名称：应为学校正式使用的全称。

二、指标解释

1.创新人才培养情况

指标 01-04．去企业就业的毕业生：截至 2017 年末，2017 届毕业生中与企业签订

三方协议的专科/本科/硕士/博士毕业生数。企业仅指从事生产、流通与服务等经济活

动的营利性组织，不包括事业单位、基层社区等（包括不含各级各类公立、私立医院）。

（下同）

指标 05．学校与企业联合共建校内实习、实训、实践基地数：学校现有与企业联

合共建的、设在学校内的实习基地、实训基地和实践基地数量。

指标 06．学校与企业联合共建校外实习、实训、实践基地数：学校现有与企业联

合共建的、设在学校外的实习基地、实训基地和实践基地数量。

指标 07．学校与企业共建的创新创业基地数：学校现有与企业联合共建的创新创

业基地数量。

指标 08．学校与企业合作编写的教材数：2017 年，学校和企业合作编写并且正式

出版的教材数量。

指标 09．学校与企业合作开发的课程数：2017 年，学校和企业合作开发并且正式

给学生授课的课程数。

指标 10．学校开设的创业课程数：2017 年，学校围绕创业教育实际开设的相关

课程数量。

指标 11．在校生创业项目数（正式立项或注册）：2017 年，在校生中具有校级及

以上正式立项或在众创空间等实际注册的创业项目数量。

指标 12．国家级大学生创新创业训练计划立项项目数：2017 年，国家级大学生

创新创业训练计划（教高司函〔2017〕7 号）立项项目数。

— 8 —

2.师资队伍与企业服务

指标 13．学校专任教师中双师型教师数：学校现有双师型专任教师数量。“双师

型”教师是指同时具备教师资格和行业能力资格的教师（参照教育部《中国教育监测和

评价统计指标体系》）。

指标 14．具有累计 2 年以上企业工作经验的专任教师数：截至 2017 年末，学校

的专任教师中，具有累计 2 年以上企业工作经验的人数。

指标 15．学校派去企业实践锻炼累计 3 个月及以上的专任教师数： 2017 年，学

校派去企业实践锻炼累计达到 3 个月及以上时间的专任教师数量。

指标 16．学校拥有外聘兼职教师（校聘）总数：学校现有由本校人事部门签订聘

任协议并发放外聘兼职教师聘书的外聘兼职教师总数。

指标 17．其中：来自企业、行业的教师数：学校现有外聘兼职教师（校聘）中，

来自企业、行业的外聘兼职教师数量。

指标 18．其中：来自境外的教师数：学校现有外聘兼职教师（校聘）中，来自境

外（含港澳台地区）的外聘兼职教师数量。

指标 19．企业、行业外聘兼职教师授课的课时总数：2017 年，来自企业、行业

外聘兼职教师授课的课时总数。

指标 20．专任教师参与企业技术咨询和技术服务的数量：2017 年，专任教师参

与企业技术咨询和技术服务的人次数量。

指标 21．学校承接企业员工培训数：2017 年，学校承接企业员工培训的人次。

指标 22．其中：为第二产业培训企业员工数：2017 年，学校为第二产业承接企业

员工培训的人次。第二产业是指国民经济中的采矿业，制造业，电力、燃气及水的生

产和供应业、建筑业等。

指标 23．其中：为第三产业培训企业员工数：2017 年，学校为第三产业承接企业

员工培训的人次。第三产业是指除第一产业、第二产业以外的其他行业，主要指服务

业。

— 9 —

3.产学研合作的科研创新

指标 24．学校与企业合作申报获得纵向科研项目立项数：2017 年，学校与企业

合作，共同申报获得纵向科研项目立项数量。纵向科研项目是指上级科技主管部门、

各级政府（或机构）批准立项的各类计划（规划）、基金项目。横向科技项目指企事业

单位委托的各类科技开发、科技服务、科学研究等方面的项目，以及政府部门非常规

申报渠道下达的项目。（下同）

指标 25．学校与企业合作申报获得纵向科研项目立项金额：2017 年，学校与企

业合作共同申报获得纵向科研项目立项的资助金额。

指标 26．学校与企业合作申报获得纵向科研项目的当年实际收入：2017 年，学

校与企业合作，共同申报获得纵向科研项目的当年实际收入。

指标 27．学校拥有与企业共建研发机构数（包括实验室、研究中心等）：学校现

有与企业共建研究机构的数量，包括实验室、研究中心等。

指标 28．与企业共同发表科技论文数：2017 年，学校专任教师与企业人士共同署

名发表科技论文的数量。

指标 29．与企业共同获得的发明专利授权数：2017 年，学校专任教师与企业人士

共同获得的发明专利授权数量。

指标 30．参与国家产业技术创新战略联盟数：截至 2017 年末，学校正式参与的

由科技部（科技部创新体系建设办公室）公布的国家产业技术创新战略联盟总数。

指标 31．参与省级产业技术创新战略联盟数：截至 2017 年末，学校正式参与的

由省级科技厅公布的省级产业技术创新战略联盟总数。

指标 32. 企业委托科研项目数：2017 年，企业与学校签订合同或委托学校开展的

科研项目数量，需有正式立项书或合同书等。

指标 33. 委托科研项目的企业数：2017 年，与学校或学校的专任教师签订正式合

同或委托开展的科研项目的企业数量，需有正式立项书或合同书等。

指标 34．承担企业委托科研项目的专任教师数：2017 年，学校专任教师中作为项

— 10 —

目负责人实际承担企业委托科研项目的人数。

指标 35. 企业委托科研项目合同金额：2017 年，企业与学校签订的、委托学校开

展的科研项目合同金额。

指标 36. 企业委托科研项目当年实际收入：2017 年，企业委托科研项目实际到达

学校账户的金额。

4.创新技术转移及成果转化

指标 37．学校专门设置技术转化机构数：学校现有为了技术转化而专门设置的机

构数量。

指标 38．学校专门设置技术转化机构名称：请填写目前校内相关机构具体名称，

如有多个，请用顿号隔开。

指标 39．学校专门设置技术转化机构专职工作人员数：2017 年，学校设置的技

术转化机构的专职工作人员数量。

指标 40．学校专门设置技术转化机构兼职工作人员数：2017 年，学校设置的技

术转化机构的兼职工作人员数量。

指标 41．学校专门设置技术转化网站数：学校现有为技术转化与扩散而专门设置

的网站数量。

指标 42．学校专门设置技术转化网站更新周期：2017 年，学校技术转化网站上进

行信息更新的平均周期。

指标 43．依托本单位科技成果成立的企业数：学校现有依托本单位科技成果而成

立的企业数量。

指标 44．本年以本单位知识产权作价投资形式注册的企业数：2017 年，以学校

知识产权作价投资形式注册的企业数量。

指标 45．本年以本单位知识产权作价投资合计折价金额：2017 年，以学校知识

产权作价投资的合计折价金额。

— 11 —

附件 3

高校创新信息采集报表填写情况汇总表

省（自治区、直辖市）：________________________

联系人：______________________________________

联系方式：____________________________________

学校代码 学校名称

是否完成并提交报表

纸质版 电子版

— 12 —

（此件主动公开）

部内发送：有关部领导，办公厅

教育部办公厅                               2018年 1 月 4日印发